QVÆSTIO VII.

DE LEGE EVANGELICA
quantum ad eius substantiam.

S. Tho. 1.2. quæst. 106.

ARTICVLVS I.

Vtrum lex noua sit lex scripta, an potius cordibus in dicta.

Q Vatuor legum genera circa initium superioris libri distincte monstravimus, videlicet eternam, naturalem, atque humanam, de quibus lib. 1. disserit est, ac demum, diuinam, quam in hoc summis lucidandam. Hanc autem inuestigem partii sumus, ac neuam, Vnde cum de

Ad quartum ar.
tum ar.
Leges.
seruorum.

priori haec tenus dictum sit, subsequitur idem Apostolus diffusa est in cordibus nostris. Quem quidem D. Thom. secutus, sic D. Tho. conclusionem interpretatur. Vnaquaque, Aristot. inquit, res, ut 9. Ethic. auctor est Aristot. illud esse videtur, quod in ea est potissimum, hoc autem in lege noui testamenti est gratia Spiritus sancti, qua datur per fidem Christi. Ita virtus est impleendi legem, iuxta illud ad Rom. 8. Lex spiritus vite in Christo Iesu liberavit me à lege peccatis, & mortis, cum ergo gratia hæc intus fundatur a Deo in corda nostra, si ut lex ipsa principaliter sit in cordibus infixa. Tamen illa quæ credenda sunt & agenda in sacra nobis pagina proponantur. Qua ratione secundario potest dici scripta. Opus est tamen hæc locupletius exponi, quoniam statim offerrentur è regione argumenta.

Primum, quod legis virtus est intellectu instruere ac derigere, mentesque illustrare: hoc autem virtus per scripturam patet in euangelio sicutis antiquis in suo canone, non est ergo cur nostra non dicatur scripta, sicut illa.

Secundum argumentum est quod & charitas & gratia tam antiquis quam nobis diuinis infundabatur in corda, cuius virtute legem obserabant, non est ergo cur illa minus dicatur indita quam nostra. Ad huius ergo pleniori intellectum discernenda sunt duas legis virtutes altera directa: qua scilicet intellectus illuminatur, ut recta ire sciat, atque altera voluntatis affectiva & motiva ad operandum. Et secundum utramque lex Evangelica singulariter est intus mentis sculpta. Doceri enim homo potest legem dupliciter. Vno modo scripturam legendio, atque altero viua audiendo vocem. Atque hic est praestans modus quoniam auditus. ut lib. de sensu & sensib. ait Philo. Ophus, sensus est discipline. Et quidem antiquis priori modo data est lex: nempe in lapideis tabulis scripta quæ illuc subdit intuentes sequeretur: nostra vero non sic scripta Deus nobis de celo misit, sed ipse inde delapsus viua uoce in aures mortalium inuulgauit, mentique impressit: hoc est sermonis energia, miraculorumque potenti persuasit, neque uero humano in more illa nobis indies insculpit, veru & assensum fidei que superna nobis indicat, supernaturaliter nobis ingenerat. Itaq. cum genera de fides duo exigantur, scilicet, & ut proponantur credenda, &

August. enim lib. de spiritu & liter. c. 21. huc tatum pertinere arbitratur, quod charitas Dei, quæ secundum Paulum & plenitudo & finalis legis est, per Spiritum sanctum, ut ait

ut intellectus assensum illis praebat, utrumque nobis Christus ab illo scripto perficit. Tametsi ad illud prius officium administratos sibi adiunxit, nempe Apostolos corrumque successores, qui ad miniculum illi essent ad predicandam eadem fidem & legem. Et hoc est quod 2. ad Corint. 3. ait Apostle: Epistola nostra vos etsi scripta in cordibus nostris, hoc est per charitatem cordibus nostris infixa. Quemadmodum autem essent epistola, explanans subditum manifestari quod epistola estis Christi, ministrata a nobis hoc est: Quamus nos verbis credenda proposuerimus, Christus tamen est qui fidei assensum in vobis inculpsit. Igitur quantum ad intellectus illuminationem, q̄ prima legis est virtus propriea per le primo lex nostra scripta est nobis in mente, quod assensio fidei opus est Dei. At quia illa qua intellectui proponuntur in absentia Christi & Apostolorum, labi memoria possent per accidens est scripta. Si enim vox Domini semper auribus nostris insinuaret, nulla nobis opus esset scriptura. Quare ut Christomus in prologo super Mattheum auctor, est librorum vicegerita: Spiritus sancti deberemus vivi: sed quia illam excussum, littera lunt inueniuntur, Christus namque nihil Apostolus scripta tradidit. Sed & quantum ad alteram legis virtutem, qua est voluntatem ad agendum afficere ac promouere, pariter scripta est intus, quoniam legem ad finem precipitiis implere, nisi per gratiam & favorem Dei non possumus. Lex etenim tantum ostendit quid agere debeamus, tollens subinde, ut supra diximus, excusationem, qua ratione aut Paulus literam occidere, sed virtus operandi per gratiam nobis & charitatem suppediat. Quia de causa subdit, Spiritus sanctus viuiscat. Et hoc est quod ait Iohannes, Lex per Moylen data est, puta scripta, in tabulis, in quibus nulla inerat agendivis, sed gratia & veritas (ad purificandum corda, qui finis est legis) per Iesum Christum facta est.

Ad pri-
mū arg.

Hic ergo cōtinuitis facillimae sunt argumentorum solutiones. Ad primum enim respondeatur, quod tam in lege veteri, quam in noua, scripta ea sunt, quae ad fidem gratiamque Spiritus sancti attinent, nempe tum illa, quae ad cognoscendum diuinitatem Dei, & humanitatem Christi conducent, quam agenda quibus charitas conso-

uetur, que quidem fides, & charitas tam sub illo testamento illis donabatur in cordibus, quam sub nostro imprimatur. Attamen cum tā illie, quam hic, virtute vnius mediatoris illa fiebat imparatio, differentia est quid cum illic nondum ille mediator praesens esset, nempe neque per se ipsa predicasset, neque sacramenta illius legis virtutem passionis eius nondum exhibebat ad conferendam gratiam iuvos, nostra vero & ipse Christus tradidisset nobis & Spiritus sanctus Apostolis declarasset, ac perinde sacramenta eandem charitatem nobis & gratiam infundant, lex nostra merito pra illa censemur in cordibus ingentia, sicut illa erat in tabulis. Vnde Paulus non ait simpliciter in cordibus, sed in cordibus carnalibus ut alludetur ad lapides tabulas, duriciem cordium illius populi significantes cum ramen per charitatem novae legis corda, ut carnea, remolefaciant. Ad secundum autem argumentum respōdetur, quod lex naturae iudicata est in cordibus naturali uia, lex vero gratiae supernaturia littera. Atque ad tertium iam responsum est, quod non solum sub lege scripta, verū tā neque sub lege unquam naturae quispiam receperit. Spiritus sancti gratia iam nisi per fidem Christi. Et ideo licet eadem sapientia cuiusdam qui ab Adam usque iusti fore, justificauerint, peculiariter tamen proprie presentiam eiusdem auctoris gratiae, censemur cordibus inscripta.

ARTICVLVS I.

Vtrum lex nova iustificet.

Secunda excellētia legis nostre ab eius effectu petitur, arque ideo quod situr, argumentum virtutem habeat iustificandi? Arguti partur namq̄a parte negativa. Nemo nō per gratiam diuinae legis obedientiam fit iustus, secundum Argutum illud Hebr., Factus est Christus omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ. Evangelium autem non id universum prestat, ut ei obediatur, testante ad Roman. 10. Paulo, non omnes obedire Euangelio, ergo lex nova nullam præ antiqua uitrem habet iustificandi. Secundo, per id Paulus ad Ro. probat legem veterem non iustificasse, quod ea adueniente prævaricatio crevit. Ait enim cap. 4. Lek itam